

ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00005.20240816/0001-44

I – Descrição da necessidade da contratação

O(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA e DESPORTO em atendimento ao disposto no inciso I do Art. 72 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021 que se for o caso, a realização de estudos preliminares às contratações públicas, apresenta o relatório dos estudos técnicos preliminares objetivando a aquisição de material de expediente para atender as necessidades da rede municipal de ensino de Piquet Carneiro - CE, de interesse da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Para a demanda apresentada foi levado em consideração sua movimentação em estoques, saldo atual, suas aquisições e consumo recente.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos produtos, pois a não contratação irá prejudicar as atividades de políticas públicas praticadas pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Piquet Carneiro-CE.

A necessidade da aquisição de material de expediente para atender as demandas da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto é imprescindível para o cumprimento do dever de ofertar políticas públicas de qualidade durante o exercício de 2024. Os produtos devem ser fornecidos com o intuito de garantir e manter o bom atendimento fornecido aos usuários.

II – Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto	SILVIO DOS SANTOS SOUZA

III – Descrição dos Requisitos da Contratação

Os produtos deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações, de acordo com suas características;

A proposta deverá especificar, quando cabíveis: marca, modelo, garantia, fabricante, custos unitários e totais e, se possível, outras referências que bem identifiquem o produto cotado;

O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

Devem ser observadas as normativas contidas na legislação em vigor, observando-se o quanto constar no futuro Edital do certame.

IV - Da modalidade

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente, deverá ser realizado por meio de Dispensa Eletrônica. A adoção da modalidade Dispensa Eletrônica permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

V - Descrição da solução como um todo

Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da rede municipal de ensino de Piquet Carneiro - CE, de interesse da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

VI - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Para a compra dos referidos produtos foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores como parâmetro para calcular o quantitativo a ser necessário nessa aquisição.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	CANETA ESFEROGRÁFICA, - PRETA	400.0	Unidade
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA, ESFERA DE 0,7MM(FINA), PRETA FORMA DE ENTREGA UNIDADES			
2	CANETA ESFEROGRÁFICA -AZUL	80.0	Caixa
ESPECIFICAÇÃO: ESFERA DE 0,7MM (FINA), AZUL FORMA DE ENTREGA CAIXA COM 100 UNIDADES			
3	CANETA ESFEROGRÁFICA- VERMELHA	50.0	Unidade
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA, ESFERA DE 0,7MM(FINA), VERMELHA FORMA DE ENTREGA UNIDADES			
4	PAPEL DUPLEX FACE ÚNICA	700.0	Unidade
ESPECIFICAÇÃO: 50 X 66 CM CORES VARIADAS			
5	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM	220.0	Unidade
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM			
6	COLA DE SILICONE	100.0	Unidade
COLA DE SILICONE EM BASTÃO GROSSO			
7	PAPEL LAMINADO	140.0	Unidade
PAPEL LAMINADO 45X59 UNIDADES			
8	TINTA GUACHE 15 ML	60.0	Caixa
NÃO TOXICA, SOLUVEL EM ÁGUA - CAIXA COM 06 UNIDADES			
9	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	120.0	Unidade
PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO AZ, PT, VM			
10	REABASTECEDOR PARA MARCADOR QUADRO BRANCO	50.0	Unidade
REABASTECEDOR PARA MARCADOR QUADRO BRANCO AZ, VM, PT.			
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	100.0	Unidade
FITA ADESIVA TRANSPARENTE			

12	FITA ADESIVA KRAFT	75.0	Unidade
MEDINDO 24MM X 50MM BOA ADERENCIA			
13	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	30.0	Pacote
MEDINDO 38MM X 50MM BOA ADERENCIA PCT C/6			
14	DUREX	20.0	Unidade
DUREX 12 X 10			
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	20.0	Pacote
MEDINDO 45MM X 40MM BOA ADERENCIA PCT C/4			
16	PAPEL SULFITE 40KG	80.0	Pacote
PAPEL SULFITE 40KG PCT C/ 50FLS			
17	RESMA DE PAPEL SULFITE A4	1275.0	Unidade
RESMA DE PAPEL SULFITE A4 RESMA COM 500FLS CADA			
18	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO 2CM	120.0	Unidade
TAMANHO A4 MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 2CM			
19	CORRETIVO LÍQUIDO	20.0	Unidade
CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML			
20	CANETA MARCA TEXTO	60.0	Unidade
: COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA NA CORES VARIADAS.			
21	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0	40.0	Caixa
CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20			
22	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO 30MM	20.0	Unidade
TAMANHO A4 MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 30MM			
23	BLOCO ADESIVO AMARELO	25.0	Pacote
BLOCO ADESIVO AMARELO 4X100 FLS			
24	BLOCO ADESIVO QUATRO CORES	20.0	Pacote
BLOCO ADESIVO QUATRO CORES 4X100 FLS			
25	GRAMPO TRILHO METAL	10.0	Caixa
GRAMPO TRILHO METAL CAIXA COM 50 UNIDADE			
26	PASTA EM L	50.0	Unidade
PASTA EM L A4 CRSITAL			
27	CARTOLINA	220.0	Unidade
MEDINDO 50X 66 CM, CORES VARIADAS			
28	PAPEL FOTOGRAFICO A4 (210 X 297 MM) 230G PACOTE COM 50FLS	18.0	Pacote
PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297MM, 230G PACOTE COM 50FLS INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO			

29	COLA ISOPOR	20.0	Unidade
COLA ISOPOR LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 850G			
30	GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR	20.0	Caixa
GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR CAIXA COM 5000 UNIDADES			
31	COLA BRANCA LIQUIDA LAVÁVEL	25.0	Unidade
NAO TÓXICA, PARA PAPEL, COM BICO DOSADOR DE ENCAIXE, EMBALAGEM. COM 40 GRAMAS.			
32	PAPEL FOTOGRAFICO A4 (210 X 297 MM) 130G PACOTE COM 50FLS	30.0	Pacote
PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297MM, 130G PACOTE COM 50FLS INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO			

VII - Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	CANETA ESFEROGRÁFICA, - PRETA	400.0	Unidade	1,31	524,00
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA, ESFERA DE 0,7MM(FINA), PRETA FORMA DE ENTREGA UNIDADES					
2	CANETA ESFEROGRÁFICA -AZUL	80.0	Caixa	61,14	4.891,20
ESPECIFICAÇÃO: ESFERA DE 0,7MM (FINA), AZUL FORMA DE ENTREGA CAIXA COM 100 UNIDADES					
3	CANETA ESFEROGRÁFICA- VERMELHA	50.0	Unidade	1,22	61,00
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA, ESFERA DE 0,7MM(FINA), VERMELHA FORMA DE ENTREGA UNIDADES					
4	PAPEL DUPLEX FACE ÚNICA	700.0	Unidade	2,99	2.093,00
ESPECIFICAÇÃO: 50 X 66 CM CORES VARIADAS					
5	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM	220.0	Unidade	2,10	462,00
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM					
6	COLA DE SILICONE	100.0	Unidade	2,66	266,00
COLA DE SILICONE EM BASTÃO GROSSO					
7	PAPEL LAMINADO	140.0	Unidade	2,54	355,60
PAPEL LAMINADO 45X59 UNIDADES					
8	TINTA GUACHE 15 ML	60.0	Caixa	8,05	483,00
NÃO TOXICA, SOLUVEL EM ÁGUA - CAIXA COM 06 UNIDADES					
9	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	120.0	Unidade	12,37	1.484,40
PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO AZ, PT, VM					
10	REABASTECEADOR PARA MARCADOR QUADRO BRANCO	50.0	Unidade	8,91	445,50
REABASTECEADOR PARA MARCADOR QUADRO BRANCO AZ, VM, PT.					
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	100.0	Unidade	8,76	876,00
FITA ADESIVA TRANSPARENTE					
12	FITA ADESIVA KRAFT	75.0	Unidade	26,90	2.017,50

MEDINDO 24MM X 50MM BOA ADERENCIA					
13	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	30.0	Pacote	61,75	1.852,50
MEDINDO 38MM X 50MM BOA ADERENCIA PCT C/6					
14	DUREX	20.0	Unidade	3,47	69,40
DUREX 12 X 10					
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	20.0	Pacote	10,96	219,20
MEDINDO 45MM X 40MM BOA ADERENCIA PCT C/4					
16	PAPEL SULFITE 40KG	80.0	Pacote	21,53	1.722,40
PAPEL SULFITE 40KG PCT C/ 50FLS					
17	RESMA DE PAPEL SULFITE A4	1275.0	Unidade	26,69	34.029,75
RESMA DE PAPEL SULFITE A4 RESMA COM 500FLS CADA					
18	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO 2CM	120.0	Unidade	4,55	546,00
TAMANHO A4 MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 2CM					
19	CORRETIVO LÍQUIDO	20.0	Unidade	4,72	94,40
CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML					
20	CANETA MARCA TEXTO	60.0	Unidade	3,85	231,00
: COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA NA CORES VARIADAS.					
21	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0	40.0	Caixa	9,09	363,60
CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20					
22	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO 30MM	20.0	Unidade	5,08	101,60
TAMANHO A4 MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 30MM					
23	BLOCO ADESIVO AMARELO	25.0	Pacote	9,06	226,50
BLOCO ADESIVO AMARELO 4X100 FLS					
24	BLOCO ADESIVO QUATRO CORES	20.0	Pacote	8,38	167,60
BLOCO ADESIVO QUATRO CORES 4X100 FLS					
25	GRAMPO TRILHO METAL	10.0	Caixa	27,50	275,00
GRAMPO TRILHO METAL CAIXA COM 50 UNIDADE					
26	PASTA EM L	50.0	Unidade	3,33	166,50
PASTA EM L A4 CRSITAL					
27	CARTOLINA	220.0	Unidade	1,95	429,00
MEDINDO 50X 66 CM, CORES VARIADAS					
28	PAPEL FOTOGRAFICO A4 (210 X 297 MM) 230G PACOTE COM 50FLS	18.0	Pacote	52,63	947,34
PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297MM, 230G PACOTE COM 50FLS INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO					
29	COLA ISOPOR	20.0	Unidade	48,77	975,40

COLA ISOPOR LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 850G					
30	GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR	20.0	Caixa	8,08	161,60
GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR CAIXA COM 5000 UNIDADES					
31	COLA BRANCA LIQUIDA LAVÁVEL	25.0	Unidade	5,02	125,50
NAO TÓXICA, PARA PAPEL, COM BICO DOSADOR DE ENCAIXE, EMBALAGEM. COM 40 GRAMAS.					
32	PAPEL FOTOGRAFICO A4 (210 X 297 MM) 130G PACOTE COM 50FLS	30.0	Pacote	45,33	1.359,90
PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297MM, 130G PACOTE COM 50FLS INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta R\$ 58.023,39 (cinquenta e oito mil e vinte e três reais e trinta e nove centavos).

VIII - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está vinculada ao Plano de Previsão de Demanda elaborado pelo demandante.

IX - Resultados pretendidos

A presente contratação almeja o atendimento da demanda do município para ação junto a (as) secretaria (as) demandante.

X - Providências a serem adotadas

A presente contratação requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

Piquet Carneiro/CE, 22 de agosto de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

NOME	CARGO	ASSINATURA
JOSE ERENILSON FIRMINO DE SOUSA	PRESIDENTE	
JOÃO ALCANTARA COSTA	MEMBRO	
ROCILEIDE RODRIGUES MACIEL VIEIRA	MEMBRO	